河南应用技术职业学院
第一届体育文化月

活
动
办
法

2017年9月
河南应用技术职业学院体育教学部
共青团河南应用技术职业学院委员会

 目  录
一、 活动通知
二、 组织机构
三、活动主题与口号
四、参赛对象
五、活动内容及形式
六、活动时间及地点安排
七、具体安排
八、准备工作
九、各项目具体参赛办法
（一）篮球比赛
（二）足球比赛
（三）乒乓球、羽毛球比赛
（四）排球比赛
（五）拔河比赛
（六）趣味游戏
（七）排球对垫
 (八) 2017年广播操比赛

关于举办河南应用技术职业学院
第一届体育文化月活动通知
校属各部门、各班级：
为了丰富大学生的课余生活，深化我校的体育特色，展现全校良好的精神风貌和充满斗志的活力；推动我校群体活动持续健康的开展，创建文明健康的校园文化，增强体质，增进友谊，培养全体学生的竞争意识和集体凝聚力，融洽同学之间的感情，提高我校学生的体育运动水平，使学生得到全面发展。经学校研究决定，于2017年11月举办“河南应用技术职业学院第一届体育文化月”活动。
比赛项目：
男子篮球、男子足球(5人制)、男女排球、男女羽毛球、男女乒乓球，其中羽毛球和乒乓球只设男女单打项目、拔河比赛（8男+7女）、10人排球对垫(4男6女)、趣味游戏（齐心协力）、2017年广播操比赛。
望各院部接到通知后，认真准备，组织训练，积极报名参加比赛。
特此通知！

河南应用技术职业学院
                              2017年9月27日

第一届体育文化月活动组织机构
    一、组织委员会
    主 任 委 员:蒋清民
    副主任委员: 赵玉奇 朱东方 王建新 罗昭先
    二、大会办事机构及人员名单
    1、竞赛委员会
    主任委员: 赵玉奇 王建新
    委    员:
    徐咏冬  朱明悦  马伟强  徐  涛  李海涛  赵  明
    陈跃兵  黄双成  张召哲  王风云  张  虎  孙  勇
    崔  琳  赵  扬  郑  言  吕  玮  李明奇  董文杰
    韩恩远  韩宝来  齐  峰
    2、精神文明建设委员会
    主任委员: 蒋清民 朱东方
    委    员:
    刘振民  肖玉霞  杨秀琴  张  凡  娄  焕  王  磊
    朱  冰  邓艳丽  侯小兵  李兆楠  杨明杰  马春燕
    滕文锐  徐  娟  周  燕  刘  佳  崔咏梅  王湘妍
    李  倩  张亚东  李元元
    3、组织机构
    主办单位: 河南应用技术职业学院
    承办单位: 体育教学部、校团委、学生处
    协办单位: 教务处、本科部、各二级学院
    参赛单位: 各二级学院、本科部
    4、裁判员分工
    总裁判长: 徐  涛 董文杰
    篮球裁判长: 李  冲 胡羽泽
    足球裁判长: 李向民 丁鹏飞
    排球裁判长: 邱  蕾  徐培林
    乒乓球裁判长: 林  松 张  敏
    羽毛球裁判长: 张鹏冲 王琛林
    拔河裁判长:  周  伟  朱雨桐
    排球对垫裁判长: 孔德斌  王一鸣
    趣味项目裁判长: 韩正好 卫欢欢
    新生广播操比赛裁判长:马伟强 张  凡
    裁 判 员:
    徐  涛  杜建强  马春燕  李向民  李海富  张  凡
    邱  蕾  吴建波  张鹏冲  孔德斌  姚  鑫  李  冲
    林  松  周  伟  张  昂  韩正好  马  赛  柴建勋
    董文杰  王琛林  田军民  徐培林  王一鸣  卫欢欢
    丁鹏飞  胡羽泽  朱雨桐  张  敏
    5、仲裁组成员
    赵玉奇  徐  涛  朱明悅  马伟强  张  凡  邱  蕾
    李向民  王建新  董文杰  吕  玮  李明奇  田军民
    王琛林
    三、竞赛服务组：
    1、院学生会及各体育社团骨干成员
    2、医疗服务由校医务室承担。

    一、活动主题与口号
主题：发扬应院拼搏精神 传递青春健康能量
口号：走出教室 走向赛场 放下手机 共享阳光
    二、参赛对象
凡在校本专科生且身体健康者均可代表本学院报名参加比赛
    三、活动内容及形式
    (一)活动项目
男子篮球、男子足球(5人制)、男女排球、男女羽毛球、男女乒乓球，其中羽毛球和乒乓球只设男女单打项目、拔河比赛（8男+7女）、10人排球对垫(4男6女)、趣味游戏（齐心协力）、迎新广播操比赛。
    (二)奖励办法
奖项设置分单项奖和团体奖，团体奖各取前三名和一个精神文明奖给予奖励,单项奖前八名,每学院部可推荐男女各一名精神文明运动员;体育教学部推荐3名优秀裁判员。
    四、活动时间及地点安排
开幕式:11月5日 下午15:00                         东西校区田径场
篮球比赛:11月5日-11月28日 具体时间另行通知      东西校区篮球场
足球比赛:11月5日-11月28日 具体时间另行通知      东西校区足球场
乒乓球比赛：11月5日-11月28日 具体时间另行通知  东西校区乒乓球场
羽毛球比赛：11月5日-11月28日 具体时间另行通知  东西校区羽毛球场
排球比赛:11月5日-11月28日 具体时间另行通知      东西校区排球场
拔河比赛:11月19日                                 东西校区田径场
趣味游戏:11月19日                                 东西校区田径场
排球对垫:11月19日                                 东西校区田径场
2017年广播操比赛:2017年10(待定)                   东西校区田径场
闭幕式：11月28日 下午15:00                       东西校区田径场
    五、具体安排
   （一）报名要求
1、报名方式：以二级学院（部）为单位报名，将报名表于10月24日前交各校区体育教学部。各比赛赛程由抽签决定，抽签时间地点另行通知.
    报名负责人：           西校区：   徐  涛   18203615915
                       东校区：   董文杰   13569504896
2017年广播操负责人：   西校区:    马伟强   13623812797
                       东校区:    李明奇   13837869050
2、运动员携带有效证件（学生证或身份证）在核实身份后方可上场比赛，凡出现弄虚作假、冒名顶替、违背比赛规则和不服从裁判、打架、骂人、无理取闹等不良现象，将对参赛队进行严肃处理，各学院（部）加强对参赛人员的赛前教育。
3、报名表及各项比赛规则见附件，如遇时间调整，将另行通知；
   （二）　宣传工作
    1、前期宣传及报名
前期宣传及报名工作主要由校团委及各二级学院（部）负责，时间定为2017年9月27到2017年10月24日，主要内容有：
（1）校团委负责在学校内的展板和比赛期间大屏幕的宣传及比赛结果公布
（2）各二级学院（部）负责在校内以海报、横幅、网络等多种形式宣传此次活动，提高该活动在学校的影响力。
（3）各二级学院（部）应积极主动的在班里宣传，鼓励更多的同学参加此次体育文化月活动。并将本班报名人数及时汇总，交由本院相关负责人。
    2、后期宣传
活动结束后，各二级学院(部）彩画面记录并发布到网络上。以此让更多的学生对学校体育文化产生兴趣，为今后体育文化月的举办打下基础。
    六、准备工作
1.购买比赛用品
各比赛项目负责人在10月24日之前将比赛用品汇总，交由体育教学部负责人并统一并购买。
2.场地器材
按照比赛项目和赛程安排，应在比赛前将场地器材等准备协调到位。

（一）篮球比赛办法
                                         负责人:李  冲(西校区)
                                                胡羽泽(东校区)
    一、主办单位
    河南应用技术职业学院
    二、承办单位
    体育教学部、校团委
    三、协办单位
学生处、教务处、本科部、各二级学院
    四、竞赛时间、地点
    比赛日期：2017年11月上旬，具体赛程另发。
    比赛地点：校篮球场
    五、参赛办法
    以学院为单位，每学院部报队员12名，领队和教练员各1名。
    六、竞赛办法
    1、采用中国篮协审定的最新《篮球竞赛规则》
    2、采用单循环赛制，胜一场得2分，负一场得1分，弃权得0分，按积分多少排名次，当两队积分相等时，以两队之间比赛胜负决定名次。
    七、录取名次及奖励与惩罚办法
1、奖励前三名
一等奖一名，二等奖二名，一个精神文明队。（东校区：一等奖一名，一个精神文明队。）
2、每队精神文明基本分为200分，比赛中每一次普通犯规扣一分（最后由记录表统计）夺权犯规每人次扣5分.积分相等可并列。
    八、运动员资格及资格审查
    1、参赛运动员必须是在校注册的学生
    2、参赛运动员必须购买了学生人身意外伤害保险
    九、报名时间
    各学院部于2017年10月24日前将名单报体育教学部，逾期不予受理。
    十、其它
    1、比赛服装：各学院部部须统一比赛服装，篮球服装号码必须为4---15号。
    2、为了保证比赛顺利进行，参赛队教练员及替补队员必须按规定地点坐好，观众一律不准进入比赛场地
    3、本规程由体育教学部解释，未尽事宜由仲裁组裁定。

（二）足球比赛办法
                                           负责人:李向民(西校区)
                                                  丁鹏飞(东校区)
    一、主办单位
    河南应用技术职业学院
    二、承办单位
    体育教学部、校团委
    三、协办单位
    学生处、教务处、本科部、各二级学院
    四、竞赛时间、地点
    比赛日期：2017年11月上旬，具体赛程另发。
    比赛地点：校足球场
    五、参赛办法
    以学院部为单位，每学院部各队报队员12名，领队和教练员各1名，比赛采取5人制(西校区)和7人制(东校区)。
    六、竞赛办法
    1、采用中国足协审定的最新五人制和七人制《足球竞赛规则》；
    2、采用单循环赛制，胜一场积3分，负一场积1分，弃权积0分，按积分多少排名次，当两队积分相等时，以两队之间比赛胜负决定名次。
    七、录取名次及奖励与惩罚办法
    1、奖励前三名
一等奖一名，二等奖二名，一个精神文明队。（东校区：一等奖一名，一个精神文明队。）
2、每队精神文明基本分为100分，比赛中每一次黄牌扣一分，每一红牌扣20分（最后由记录表统计）积分相等可并列。
    八、运动员资格及资格审查
    1、参赛运动员必须是在校注册的学生；
    2、参赛运动员身体必须健康；
    3、参赛运动员必须购买了学生人身意外伤害保险；
    九、报名时间
    各学院部于2017年10月24日前将名单报体育教学部，逾期不予受理。
    十、其它
    1、比赛服装：各学院部须统一比赛服装，足球服装号码为1——20号；
    2、为了保证比赛顺利进行，参赛队教练员及替补队员必须按规定地点坐好，观众一律不准进入比赛场地；
    3、本规程由体育教学部解释，未尽事宜由仲裁组裁定。

（三）乒乓球、羽毛球比赛办法
        乒乓球负责人: 林  松(西校区)       羽毛球负责人:张鹏冲(西校区)
                      张  敏(东校区)                    王琛林(东校区)
    一、主办单位
    河南应用技术职业学院
    二、承办单位
    体育教学部、校团委
    三、协办单位
    学生处、教务处、本科部、各二级学院
    四、竞赛时间、地点
    比赛日期：2017年11月上旬，具体赛程另发。
    比赛地点：校羽毛球场、乒乓球馆
    五、参赛办法
    以学院部为单位，每学院部可组男女各1个队，各队包括男女队员各8名（东校区男女队员各10名），领队和教练员各1名。
    六、竞赛办法
    1、采用中国乒、羽协审定的最新《乒乓球竞赛规则》《羽毛球竞赛规则》
    2、采用分组单淘汰制，每个学院部可以推荐男女各一名种子选手 。
    七、录取名次及奖励与惩罚办法
    1、奖励前八名；（东校区奖励前四名）
    2、每学院部可推荐男女各一名精神文明运动员。
    八、运动员资格及资格审查
    1、参赛运动员必须是在校注册的学生；
    2、参赛运动员身体必须健康；
    3、参赛运动员必须购买了学生人身意外伤害保险。
    九、报名时间
    各学院部于2017年10月24日前将名单报体育教学部，逾期不予受理。
    十、其它
    1、比赛服装：不做具体要求；
    2、为了保证比赛顺利进行，参赛队教练员及替补队员必须按规定地点坐好，观众一律不准进入比赛场地；
3、本规程由体育教学部解释，未尽事宜由仲裁组裁定。
（四）排球比赛办法
                                           负责人:邱  蕾(西校区)
                                                  徐培林(东校区)
    一、主办单位
    河南应用技术职业学院
    二、承办单位
    体育教学部、校团委
    三、协办单位
    学生处、教务处、本科部、各二级学院
    四、竞赛时间、地点
    比赛日期：2017年11月上旬，具体赛程另发。
    比赛地点：院排球场
    五、参赛办法
    以学院部为单位，每学院部报男女各1队，各队包括队员12名，领队和教练员各1名。
    六、竞赛办法
    1、采用中国排球协会审定的最新《排球竞赛规则》；
    2、采用单循环赛制，胜一场积2分，负一场积1分，弃权积0分，按积分多少排名次，当两队积分相等时，以两队之间比赛胜负决定名次。
    七、录取名次及奖励与惩罚办法
    1、奖励前三名
一等奖一名，二等奖二名，一个精神文明队。（东校区：一等奖一名，一个精神文明队。）
    2、每队精神文明基本分为100分，比赛中每一次黄牌扣一分，每一红牌扣20分（最后由记录表统计）积分相等可并列。
    八、运动员资格及资格审查
    1、参赛运动员必须是在校注册的学生；
    2、参赛运动员身体必须健康；
    3、参赛运动员必须购买了学生人身意外伤害保险；
    九、报名时间
    各学院部于2017年10月24日前将名单报体育教学部，逾期不予受理。
    十、其它
    1、比赛服装：各学院部必须统一比赛服装，服装号码为1——20号；
    2、为了保证比赛顺利进行，参赛队教练员及替补队员必须按规定地点坐好，观众一律不准进入比赛场地；
    3、本规程由体育教学部解释，未尽事宜由仲裁组裁定。
（五）拔河比赛办法
                                              负责人:周  伟(西校区)
                                                       朱雨桐(东校区)
    一、主办单位
    河南应用技术职业学院
    二、承办单位
    体育教学部、校团委
    三、协办单位
    学生处、教务处、本科部、各二级学院
    四、比赛地点：体育场
    五、比赛时间： 2017年11月21日
    六、比赛规则（采用抽签淘汰制）
各学院部出2支队伍，队员需8男7女，共计15人，（东校区按单淘汰赛制进行）不符合要求者视为弃权。详尽赛程如下：
第一轮：共有8场比赛。首先16个队抽签，抽签设1-8号签各两个。抽到相同签号的两个队进行比赛，且比赛顺序按照签号从小到大进行，这样依次下去有8支队伍晋级，淘汰8支队伍；
第二轮：共有4场比赛。第一轮胜出的8个队伍，进行抽签，设1-4号签各两个。按第一轮规则进行,抽到相同签号的两个队进行比赛，且比赛顺序按照签号从小到大进行，这样依次下去有4支队伍晋级，淘汰4支队伍；
第三轮：共有4场比赛，设1号，2号签各两个，进行比赛，最终两组胜出角逐冠军，淘汰的两组。胜出两组角逐冠亚军，淘汰两组角逐季军。
    四、比赛要求
1)每场比赛开始前，两支队伍的领队到裁判处以掷硬币方式决定场地。由领队选择正反面，裁判掷，选择正确者获得场地选择优先权。
2)为保证比赛有序进行，记分员通知参赛队进场后两分钟内，参赛队员如未全部进入拔河河道，则作自动弃权处理，其对应的参赛队伍将自动晋级，请各队注意！
3)比赛开始前，裁判需调整保证绳子的位置准确，参赛队准备完毕后，由领队向裁判示意，裁判鸣哨，比赛开始。
4)每一局胜负判定：赛场有三条中心线，居中的一条为中线，两边的为河界，当中心标志被拉到一方河界时比赛结束，裁判鸣哨宣布获胜方。不限时间，一直到能判定胜负为止。
5)比赛完后队伍不得离开比赛现场，必须在比赛现场旁边等候工作人员作出下轮的比赛安排。
6)各队啦啦队必须服从裁判和工作人员的指挥，站在规定的赛道外。
比赛过程中对裁判判定有异议时，只有领队有权提出抗议申请，且需在下一场比赛开始前提出，过时抗议无效。
    五、奖励办法
比赛按照成绩取前三名给予奖励。（东校区取第一名给予奖励）

（六）趣味游戏比赛办法
                                              负责人:韩正好(西校区)
                                                       卫欢欢(东校区)
    一、主办单位
    河南应用技术职业学院
    二、承办单位
    体育教学部、校团委
    三、协办单位
    学生处、教务处、本科部、各二级学院
    四、比赛地点：体育场
    五、比赛时间： 2017年11月21日
    六、比赛项目与规则
    报名要求：各个学院部限报10人，为一组，参加比赛（东校区每个学院可报20人，分为两组）。
   （一）游戏名称：齐心协力
游戏规则：
    1、游戏角色。每组10人，自行随机分配角色，角色确定后不准修改。角色有“嘴”、“手”和“腿”，至少一个“嘴”、一个“手”、两个“腿”。
    游戏步骤分为三步：吹气球，运气球和爆破气球。
    （1）吹气球，“手”辅助“嘴”吹好气球，扮演“嘴”的同学的手不能碰到球，“手”把吹好的气球打结，送给两个“腿”运送。
（2）运气球，两个“腿”用身体把气球运到终点。两个“腿”可以正对或者背对夹住气球运动，但不能用手碰气球。运送过程中气球不能破或掉落，否则从起点重新出发。
（3）爆破球，气球运送至终点后，“手”把气球取下，一个“腿”坐着，“手”把气球放在这只坐着的“腿”的腿上，另一个“腿”用屁股把球压破。
3、犯规。游戏过程中，除“手”以外，其它角色均不能触碰气球。吹气球过程中，“嘴”不能碰气球，否则重新吹。运送过程中，“腿”触碰气球或气球破裂，则从起点开始。爆破气球过程中，气球若“腿”用手碰气球则重新运送。
4、得分。五分钟内爆破的气球最多者获胜，取前三名。
5、赛制。预赛：抽签，预赛分五场，每场两组，每场冠军晋级下一轮。决赛：五个组一场定胜负，预赛和决赛成绩相加为总成绩排序取前三名，若有数量一致的，进入加时赛。加时赛：最先爆破第一个气球获胜。
    五、游戏安排
1.器材：计时器1个、口哨1个、气球10袋、标签纸1本（标注角色）、黑色彩色笔1支、凳子5个、细线若干
2.人员：裁判1名、辅助裁判1名、记录员1名
    六、奖励办法
比赛按照所用时间取前三名给予奖励。（东校区取第一名给予奖励）

（七）排球对垫比赛办法
                                              负责人:孔德斌(西校区)
                                                       王一鸣(东校区)
     一、主办单位
    河南应用技术职业学院
    二、承办单位
    体育教学部、校团委
    三、协办单位
    学生处、教务处、本科部、各二级学院
    四、比赛地点：体育场
    五、比赛时间： 2017年11月21日
    六、比赛项目与规则
报名要求：各个学院部报2队，每队10人（4男6女），参加比赛。
根据报名对数进行抽签，按照抽签的顺序进行比赛，时间为2分钟，中间相隔3米，10人分两组，一边站5人，要求3女2男，计时开始对垫，垫完球的同学迅速跑队尾，依次进行.
七、比赛安排
    1.器材：秒表4个、口哨1个、排球10个、黑色彩色笔1支
2.人员：裁判1名、辅助裁判2名、记录员1名
八、奖励办法
在比赛时间内依据垫球次数取前三名给予奖励。（东校区取第一名给予奖励）

(八) 学校2017年广播操比赛办法
             负责人:马伟强(西校区)
                            李明奇(东校区)
一、决赛时间：2017年10月（暂定）
二、地    点：学校操场
三、参与人员：学校2017级学生（以17级为主）
四、评    委：院团委、学生处、体育教学部部分教师
五、比赛内容：第九套广播体操
六、比赛要求：各代表队服装统一每队人数40—60人
七、比赛赛制：院部推选制（各院部组织训练并推选）
八、各院部推选数量（参赛队个数根据各系17级人数确定具体如下）：
化工学院1个  机电学院2个  信息学院2个  会计学院1个
商贸学院1个  建筑学院1个  护理学院3个  本科部1个
九、参赛各队出厂顺序：
参赛各队出场顺序有各院部抽签决定。
望各院部接到通知后认真准备，积极参与，赛出水平，赛出友谊。

广播体操评分标准
一、评分原则
动作规范整齐，动作协调优美，参赛队员满编，精神饱满，服装统一。
二、进、出场有序。
三、评分方法
1.采取公开示分的方法，成套动作满分为10分制，裁判员的评分精确到0.1分。
2.裁判员的评分:去掉1个最高分和1个最低分，平均分即为得分总分。
四、成套动作评分标准（10分制）
1.动作的正确性(2分)
2. 一致性：集体动作整齐，每个人在完成动作的时间、空间、能力和表现力上一致。(2分)
3．身体姿态舒展(1分)
4.动作路线适当(1分)
5.动作的熟练性：漏做个别动作扣0.1-0.2分；漏做1×8拍以上动作扣0.3-0.4分；漏做2×8拍以上动作扣0.5分或更多。(1分)
6.身体的协调性：动作轻松、有弹性；动作清晰、无多余动作；避免过分松弛或过分紧张。(1分)
7.动作与音乐：动作要充分表现音乐的情绪；动作和音乐节奏配合要准确。若干动作与音乐不吻合扣0.1-0.2分；整套动作与音乐不吻合扣0.5分或更多。(1分)
8．表现力与热情：动作要展示内心的激情，体现一种健康和向上的情绪。(1分)